el-Hakim en-Nisaburi
(ö. 405/1014)

ei-Müstedrek adlı eseriyle tanınan
hadis hafızı.

L _j

3 Rebiülewel321 (3 Mart 933) tarihin
de Nişabur'da doğdu. Babası veya ata
larından biri alım satırnda aracılık yaptığı
yahut iyi pazarlık ettiği için "ibnü'I-Bey
yi'" künyesiyle (Kamus Tercümesi, III,
196). Nişabur kadılığı yapması sebebiyle
de "Hakim" lakabıyla tanınır.

fından soyu muhaddis, fakih ve zahid İb
rahim b. Tahman'a (ö. 163/780) dayanan
lsa b. Abdurrahman b. Süleyman ed
Dabbi'nin neslinden geldiği için Dabbi ve
Tahmani nisbeleriyle de anılır. Dokuz ya
şında iken hadis öğrenmeye başladı ve
on üç yaşında ibn Hibban'dan hadis imla
etti. Aıimlerle görüşmek üzere 341'de
(952-53) Irak, 343'te (954-55) Horasan
taraflarına seyahatler yaptı.

Ahmed b. Hü
seyin ei-Beyhaki, Abdülkerim b. Hevazin
ei-Kuşeyri ve Ebu Salih. ei-Müezzin gibi
alimler vardır. Hocalarından Ahmed b.
Ebu Osman ei-Hiri, Ebu ishak ei-Müzek
kl ve Darekutni !;>aşta olmak üzere pek
çok alim kendisinden hadis rivayet et
miştir. Hakim en-Nisaburi 337 (948) yı
lından itibaren eser telifine başlamış.
eserleri Ebu Ya'la ei-HaiTII'nin söylediği
ne göre SOO, bazı kaynaklara göre 1000,
hatta 1.500 (İbn Asakir, s. 228) cüz tuta
cak hacme ulaşmıştır. Hakim'i devrio
dört tanınmış hafızı ile mukayese eden
Ebü'I-Kasım Sa'd b.

kaydettiği bazı kimselerin rivayetlerine
el-Müstedrek'te yer vermesinin de bu
nu gösterdiğini belirtmektedir. el-Müs
tedrek'i hayatının son döneminde yazdı
ğı için onu yeniden gözden geçirmeye
fırsat bulamaması. hadisleri ve ravileri
iyi tanımasına rağmen tenkit edilmesine
sebep olmuştur. Hakim. Samaniler dev
rinde 359 (969-70) yılında Nesa kadılı

ğına getirilmiş, daha sonra kendisine
teklif edilen Cürcan kadılığını ise kabul
etmemiştir. Onun Samanller'in temsil
cisi olarak BüveyhTier'e elçi sıfatıyla gitti
ği ve görevini başarıyla yaptığı belirtil
mektedir.

Hakim en-Nisaburi 3 Safer 405 (3 Ağus
tos 1 o 14) tarihinde vefat etti.

Zehebi kitabı Teli)işü'l-Müs
tedrek adıyla ihtisar etmiş, bu çalışma
daki 1181 rivayet İbnü'l-Mülakkın tara
fından Mui)taşaru İstidraki'l-l:fafı~ ez
Zehebi 'i:ılfı Müstedreki Ebi 'Abdillah
el-l:fakim adıyla ve yeni bilgiler eklene
rek ihtisar edilmiştir (bk. bibl.). Z. Mac
rifetü culumi'l-(uşüli'l-) l;ıadiş* . Ram
hürmüzi'nin (ö. 360/971) el-Mul)addi
§Ü'l-faşıl'ından sonra bu sahada kaleme
alınmış ikinci eser olduğu tahmin edilen

ile Müslim'in üzerinde ittifak edebilecek
leri hadislerin 1 O.OOO'i bulmayacağını
belirtmekte, daha sonra cerh türlerini
ve mecruh riMleri on tabakaya ayırarak
tanıtmaktadır. Müellifin iki talebesi Ebu
Bekir ei-Beyhaki ve Ebu Mansur Mu
hammed b. Ahmed b. Mansur ei-Kayini
tarafından rivayet edilerek günümüze
ulaşan eserin Kayini rivayetine dayanan
ve 573 (1177) yılı civarında istinsah edi
len bir nüshası Murad Molla Kütüphane
si'nde bulunmaktadır (nr. 307/8, vr. 245•-

260b). Kitabı el-Medi)al ii 'ilmi'l-i)adiş
adıyla önce Muhammed Ragıb et-Tab
bah (Halep 1352/1932), ardından bu
neşri dikkate alarak bir başka nüshanın
da yardımıyla J. Robson (London !953).

Mükerrerleriyle birlikte 531
ravinin ne ölçüde güvenilir olduğu husu
sunda kısa bilgiler ihtiva eden eserden
Hatlb ei-Bağdadi, Zehebl ve İbn Hacer
ei-Askalanl başta olmak üzere birçok
müellif faydalanmıştır. Bilinen tek nüs-

hası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphane
si'nde bulunan eser (lll. Ahmed. nr. 624/
23) Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir
tarafından yayımlanmıştır (Riyad 1404/
1984). 8. Su'aldtü Mes'ud b. 'Ali es
Siczi ma'a es'ileti'l-Bagdadiyyin 'an
a]J.vali'r-ruvdt. Ravilerin cerh ve ta'dlli
ne. ayrıca hadisle ilgili bazı konulara dair
sorulan 342 meselenin cevaplarını ihti
va eden eseri Muvaffak b. Abdullah b.
Abdülkadir neşretmiştir (Beyrut 1408/
1988). 9 . el-Feva'id (Feva'idü'ş-şüyül]).
Eserin bir nüshası Darü'l-kütübi'z-Zahi
riyye'de bulunmaktadır (Mecmua, nr. 55/6,
vr. 58"-72b) . 10. Cüz' (Chester Beatty Li

brary, nr. 3904, vr. l-ll).

Fuat Sezgin, müellitin Şi'ru aşJ:ı.abi'l
]J.adiş adlı bir eserinden söz etmekteyse
de ( GAS, ı.

HAKIM es-SEMERKANDI
( ı,S...U yo-!1 ~~)

Ebü'l-Kasım İshak
b. Muhammed b. İsmall

el-Kadi el-Hakim es-Semerkand!
(ö . 342/953)

İlk dönem Mi.itüridi i.ilimlerinden.
L ~

Hacası ünlü süfi Ebü Bekir el-Verrak'ın
vefat tarihinden (280/893) hareketle 260

(874) yıllarında doğmuş olduğu söylene
bilir. Doğum yerine nisbette Semerkan
dY, hikmetli öğütleri ve uzun müddet yü
rüttüğü Semerkant kadılığı sırasında
verdiği isabetli kararlarından dolayı "Ha
kim" olarak anılmıştır. Bu unvan zaman
la kendisini diğer Semerkant ulemasın
dan ayıran bir alem haline gelmiştir.